
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  39Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 047/2017-CGP/SUSIPE, de 
06/01/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33289 de 
11/01/2017, referente ao Processo nº 4127/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, Em Exercício

Protocolo: 149860

Portaria nº 132/2017-GAB/SUSIPE Belém, 20 de fevereiro 
de 2017
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 070/2017-CGP/SUSIPE, de 
16/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33294 de 
18/01/2017, referente ao Processo nº 4130/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 071/2017-CGP/SUSIPE, de 
16/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33294 de 
18/01/2017, referente ao Processo nº 4131/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 072/2017-CGP/SUSIPE, de 
16/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33294 de 
18/01/2017, referente ao Processo nº 4132/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 073/2017-CGP/SUSIPE, de 
16/01/2017 publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33294 de 
18/01/2017, referente ao Processo nº 4133/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 149843

Portaria nº 154/2017-CGP/SUSIPE Belém, 20 de fevereiro 
de 2017
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, Em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 777/2016-CGP/SUSIPE, de 
19/11/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33276 de 
22/12/2016, referente ao Processo nº 3734/2015-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, Em Exercício

Protocolo: 149861

Portaria nº 134/2017-GAB/SUSIPE Belém, 20 de fevereiro 
de 2017
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar, VITOR RAMOS EDUARDO, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO 
MARTINS, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº. 4012/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 149853

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 23/02/2017
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: TORQUATO ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO 
DA COSTA – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRE LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 149980

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 126/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: LUCIANA ALMEIDA FREIRE;
Matrícula: 5898638;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Enfermeira;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 149950
PORTARIA Nº 123/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: ARMANDO ARAUJO DE MENDONÇA;
Matrícula: 3198286;
Cargo: Coordenador;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2007/2010

Protocolo: 149938
PORTARIA Nº 130/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: LUIZ CARLOS ALVES DE CARVALHO;
Matrícula: 3163245;
Cargo: Coordenador Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 149974
PORTARIA Nº 125/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: JOÃO CAETANO NASCIMENTO FREIRE;
Matrícula: 57198668;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Nutricionista;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 149943
PORTARIA Nº 127/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: MARCOS NOGUEIRA DE SOUZA;
Matrícula: 57214074;
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 149955
PORTARIA Nº 128/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: MARIA MADALENA DE OLIVEIRA MARTINS;
Matrícula: 8400683;
Cargo: Coordenador;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2008/2011

Protocolo: 149959
PORTARIA Nº 129/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: SILVIO LIMA VELOSO;
Matrícula: 57201115;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 149963
PORTARIA Nº 138/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 21 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: DANIEL TOPA;
Matrícula: 57194875;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 149977
PORTARIA Nº 124/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.
Servidor: ALINE GISELE RIBEIRO DE SOUZA ALMEIDA;
Matrícula: 5898569;

Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.03.2017 a 30.03.2017;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 149940

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N° 139/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 21 de 
fevereiro de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor MIKE OTÁVIO DE OLIVEIRA, 
matrícula funcional nº 5812003, para responder pelo Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará II, no período das férias 
regulamentares do titular FABRICIO SAULO ARAÚJO MARTINS.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as devidas providências cabíveis para o registro em pasta 
funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 149933

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 057 DE 20.02.2017
Servidor: JACILENE DE OLIVEIRA MENDONÇA
Matrícula: 57207436/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 13.03 a 11.04.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 10.11.2008 a 09.11.2011.

PORTARIA Nº 056 DE 20.02.2017
Servidor: LETICIA PEREIRA BARRIGA
Matrícula: 54191287/1
Cargo: Agente Administrativo
Período: 06.03 a 04.04.2017 – 30 (trinta) dias.
Triênios: 19.07.2008 a 18.07.2011.

PORTARIA Nº 055 DE 20.02.2017
Servidor: FRANCISCO SIMÃO DA SILVA
Matrícula: 30937/1
Cargo: Agente de Portaria
Período: 04.03 a 01.07.2017 – 120 (cento e vinte) dias.
Triênios: 22.11.2010 a 21.11.2013 e 22.112013 a 21.11.2016.

Protocolo: 150100

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 054 DE 20.02.2017

Servidor: VIVALDO DE LIMA FONSECA
Cargo: Encarregado de Limpeza
Laudo Médico: 184774A/1
Matrícula: 5184185/1
Período: 01.02.17 a 01.05.17 (90 - noventa dias)

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 058 DE 20.02.2017

Servidor: ANTÔNIO JOSÉ DINIZ DA COSTA
Cargo: Especialista em Educação Classe II
Laudo Médico: 184439A/1
Matrícula: 57208831/1
Período: 27.09.16 a 05.03.17 (160 – cento e sessenta dias)

Protocolo: 150115

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE ADITIVO
PROTOCOLO 979993
Errata da publicação do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
001/2016, publicado no DOE nº 33159, de 30/06/2016 sob o nº 
de protocolo 979993.
Onde se lê: PRAZO DE EXECUÇÃO: 22/02/2016 a 22/10/2016.
Leia-se: PRAZO DE EXECUÇÃO: 22/08/2016 a 22/10/2016.

Protocolo: 150043


